
 

 

 

 

 

 

Sagsnr. 17-2900 

Vores ref. EKH/AVI/snj 

 Den 7. november 2017 

LO’s bemærkninger til høring over udkast til forslag til lov om 

Studievalg Danmark 

LO har modtaget ”Forslag til Lov om Studievalg Danmark” i høring og har følgende 

bemærkninger til lovforslaget. 

LO vil indledningsvist gerne tilslutte sig såvel det fornuftige i, at gøre Studievalg fri 

af de tilbagevendende udbudsrunder og dermed få en mere stabil organisation, som 

det brede formål i forhold til at vejlede både til det ordinære som det parallelle 

videregående uddannelsessystem   

LO har derudover to overordnede kommentarer, der begge vedrører risikoen for 

manglende sammenhæng i det samlede vejledningssystem. LO er kritisk over for, at 

lovforslaget ikke er placeret ind i en samlet forståelse og beskrivelse af hele 

vejledningstilbuddet til unge og voksne i Danmark. Dermed finder LO, at der f.eks. 

mangler klare beskrivelser af samarbejdsflader og beskrivelser af, hvor fælles 

opgaveløsninger er hensigtsmæssige. Dette finder LO er desto vigtigere, når der så 

tydeligt er to ministerier (Undervisningsministeriet samt Uddannelse- og 

Forskningsministeriet), der skal samarbejde om opgaven – og endda tre hvis man 

medtager Beskæftigelsesministeriet.  

LO vil pege på to konkrete områder, hvor der er behov for en mere samlet beskrivelse 

af opgavefordelingen i vejledningstilbuddet, før det kan vurderes, om den 

foreliggende lovtekst er den bedst mulige: 

Vejledning til studenter om erhvervsuddannelserne 

Det drejer sig for det første om, at en del af de unge i gymnasiet allerede i dag ønsker 

at vælge en erhvervsuddannelse efter deres gymnasiale eksamen, og at denne andel 

formentlig ikke bliver mindre fremover. Den problemstilling bør håndteres i 

sammenhæng med den samlede vejledning, som de unge modtager især i 

afgangsklasserne i de gymnasiale uddannelser.  

LO finder ikke, at det er Studievalg, der skal forestå denne vejledning, men ønsker at 

fastholde UU’ernes/den kommunale forpligtigelse i denne sammenhæng. 

 

Det bør derfor overvejes, om det af lovforslaget skal fremgå, at Studievalg bistår ved 

løsningen af denne opgave, idet det vil være hensigtsmæssigt, at opgaven er planlagt i 

sammenhæng med den øvrige vejledning.   
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LO foreslår, at der etableres et samarbejde mellem Studievalg og den enkelte 

kommune, hvorigennem disse forpligtes til at tilbyde alle unge på de gymnasiale 

institutioner, der er beliggende i kommunen, rådgivning om mulighederne for at gå 

videre i en erhvervsuddannelse.    

Sammenhæng i voksenvejledningsindsatsen 

For det andet præciserer lovforslaget Studievalgs arbejdsfelt til også at omfatte hele 

videreuddannelsessystemet – hvilket fx også vil sige akademiuddannelser, hvor de 

faglærte er den centrale målgruppe. Det finder LO på mange måder ganske fornuftigt, 

men det øger behovet for samtænkning af Studievalgs indsats med hele den øvrige 

voksenvejledningsindsats. Især nu hvor trepartsaftalen af 29. oktober i år også drejer 

sig om det videregående områder.  

Der er behov for at se både det vidensgrundlag (fx de enkelte vejledningssøgendes 

muligheder i overenskomster og aftaler) vejledningen skal bygge på og selve 

vejledningstilbuddet som et hele. Studievalg skal ikke fungere uden sammenhæng til 

de øvrige – nu opprioriterede – indsatser. Her er der i lovforslaget umiddelbart 

overhovedet ikke skitseret, hvordan sammenhængen er med øvrige initiativer. 

LO finder, at der er behov for en samlet ramme omkring vejledningsindsatsen for 

voksne – hvad end vi taler om Studievalg, eVejledning, jobcentre eller øvrige aktører 

– ellers er risikoen for ressourcespild, misforståelse og uklarhed alt for stor. 

Konkret finder LO, at når der under bemærkningerne til § 5, stk.1, er nævnt, at det 

nye sekretariat ”sammen med afdelingerne løbende (skal) udvikle 

vejledningsopgaven i samarbejde med ungdomsuddannelsesinstitutionerne og de 

videregående uddannelsesinstitutioner og under inddragelse af offentlige og private 

interessenter, herunder vejledningsorganisationer, kommunernes jobcentre, 

erhvervslivet og arbejdsmarkedets parter” (udkastet s. 28-29) så bør dette præciseres. 

LO mener, at der i forbindelse med løsning af voksenvejledningen til 

videreuddannelsessystemet skal etableres et nationalt referencepanel med 

arbejdsmarkedets parter og uddannelsesinstitutionerne for at styrke vejledningen på 

dette område. Herigennem kan en del af sammenhængen på 

voksenvejledningsområdet sikres. 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Ejner K. Holst 


